

data 1 世界市況データ(ポリシリコン、ウエハ、セル、モジュールスポット価格)

(単位:米ドル)

種別	平均価格	下限	上限	トレンド	
ポリシリコン(kg当たり)	17.12	15.00	19.50	↗ 3.6%	
ウエハ	多結晶シリコンウエハ(156mm角)(枚)	0.869	0.80	1.05	↘ 0.3%
	W当たり	0.217	0.20	0.26	
	単結晶シリコンウエハ(156mm角)(枚)	1.221	1.13	1.55	↘ 0.2%
	W当たり	0.305	0.28	0.38	
セル	W当たり	0.395	0.35	0.51	↘ 2.7%
	多結晶型(156mm角)(枚)	1.633	1.43	2.25	↘ 2.6%
	単結晶型(156mm角)(枚)	1.973	1.61	2.70	↘ 4.5%
モジュール(W当たり)	結晶型	0.693	0.55	0.99	↘ 1.0%
	薄膜型	0.618	0.49	0.94	↘ 1.0%

(8月現在)

※PVinsight、EnergyTrend及びPVeye独自取材によって算出

data 2 メーカー別生産キャパシティ

*は暦年ベース、その他は年度ベースの数字

日本						
メーカー	カテゴリ	生産量		生産能力		
		2012年	2013年(予)	2012年	2013年	2014年
トクヤマ	ポリシリコン	2,000t *	—	9,000t	17,200t	31,000t
エム・セテック	ポリシリコン	4,102.6t *	—	7,000t	7,000t	7,000t
	インゴット	2,709.3t *	—	3,600t	3,600t	3,600t
三菱マテリアル	ポリシリコン	—	—	—	—	—
コバレントマテリアル	インゴット	—	—	—	—	—
京セラ	ウエハ	800MW	1,000MW	800MW	1,000MW	—
大阪チタニウムテクノロジー	ポリシリコン	—	—	—	—	—
フェローテック	インゴット	—	—	—	—	—
パナソニック	ウエハ	—	—	—	—	—
長州産業	ウエハ	30MW	—	30MW	30MW	—
シャープ	モジュール	1,319MW	1,600MW	1,555MW	—	—
京セラ	モジュール	800MW	1,000MW	800MW	1,000MW	—
パナソニック	モジュール	540MW	600MW	600MW	900MW	—
三菱電機	モジュール	270MW	500MW	340MW	450MW	—
ソーラーフロンティア *	CISモジュール	600MW	900MW	980MW	980MW	—
カネカ	薄膜系モジュール	42MW	—	120MW	120MW	—
フジプレアム	モジュール	22.5MW	—	50MW	50MW	—
長州産業	モジュール	—	—	120MW	120MW	—
伊藤組モテック	モジュール	2MW	—	20MW	20MW	—
PVGソリューションズ	セル	2.5MW	—	30MW	30MW	—
ノーリツ	モジュール	12MW	—	20MW	50MW	100MW
ジャパンソーラーファクトリー	モジュール	3.4MW	—	60MW	60MW	—
トワダソーラー	モジュール	3MW	35MW	60MW	60MW	—
富士電機	薄膜系モジュール	5MW	—	24MW	24MW	—
ホンダソルテック	CIGSモジュール	13MW	—	30MW	30MW	—
大同特殊鋼	CPV	1MW	1MW	1MW	1MW	—

※資料:IEA-VPVS National Survey Report of PV Power Applications

企業名	決算期	売上高	前年同期比	売上総利益	営業損益	前年同期比	純損益	前年同期比	現金及び現金同等物(現金及び預金)	棚卸資産	総資産	1年以内返済予定の長期借入金 含む短期借入金	負債	株主資本	自己資本比率	通期業績予想 売上高	前年比	通期業績 予想 営業損益	前年比	通期業績予想 純損益	前年比
パナソニック(カコ内はエコソリューションズ社)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	1,824,515 (4,116億円)	0.6%(6%)	488,111 (161億円)	64,201 (344%)	66.3%	107,831	741.8%	474,635	837,080	5,444,354	453,743 (社債及び短期借入金)	3,992,976	1,409,717	25.9%	7,200,000	△1.4%	250,000	55.3%	50,000	—
JFEホールディングス(カコ内はJFEエンジニアリング)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	839,828 (454億円)	14.9%	96,042	25,087	109.4%	22,965	26.6%	59,056	733,886	4,105,891	393,080(短期借入金及びコマー シャル・ペーパー、1年内償還予定の社債)	2,461,345	1,513,417	39.1%	—	—	—	—	—	—
三菱電機	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	834,829	6.7%	237,852	34,198	△26.6%	25,457	△16.4%	359,885	658,749	3,326,766	195,035(短期借入金)	1,917,661	1,339,801	40.3%	3,810,000	6.8%	205,000	34.8%	110,000	58.2%
シャープ(カコ内は太陽電池)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	607,913(84,338)	32.6%(101.1%)	100,955	3,012 (6,826)	—(—)	△17,977	—	143,372	356,236	2,052,296	726,965(短期借入金、1年内償還予 定の社債及び新株予約権付社債)	1,919,220	171,708	6.0%	2,700,000 (310,000)	8.9% (119.3%)	80,000 (13,000)	—(—)	5,000	—
東レ(カコ内は東レフィルム加工)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	402,748 (101億円)	10.6%(△15%)	76,828	18,038 (3億円)	4.5% (△40%)	13,260	31.5%	99,629	349,998	1,806,869	244,507(コマーシャル・ペーパー及 び1年内償還予定の社債含む)	989,226	750,840	42.1%	1,850,000	16.2%	120,000	43.8%	65,000	34.1%
京セラ(カコ内はファインセラミクス応用関連事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	331,655(61,496)	11.4%(44.4%)	86,357	25,398	—	22,651(8,041 事業利益)	244.8% (442.2%)	280,886	312,858	2,442,832	13,377	596,102	1,774,551	72.6%	1,400,000 (227,000)	9.4%(7.4%)	140,000	82.0%	96,000(24,000 事業利益)	44.4% (33.9%)
オムロン(カコ内は環境事業推進本部含むその他事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	174,584(19,533)	16.5%(69.4%)	65,668	13,014 (2,166)	59.1%(—)	9,247	95.9%	67,756	99,529	591,153	9,430(短期借入金)	202,821	386,394	65.4%	710,000	9.2%	58,000	27.9%	40,000	32.4%
富士電機	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	151,697	3.4%	34,631	476	—	72	—	23,127	130,610	745,522	64,980(短期借入金)	524,789	172,834	26.6%	750,000	0.6%	27,000	22.8%	14,000	△46.9%
日清紡ホールディングス (カコ内は太陽電池製造装置含む精密機器)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	103,661(6,807)	3.1%(19.0%)	20,055	△678(188)	—(—)	△1,163	—	40,201	86,558	568,782	34,371(短期借入金及び1年内償 還予定の社債)	316,631	185,932	38.6%	480,000	6.5%	14,000	4.5%	1,000	△84.4%
東京エレクトロン(カコ内はPV製造装置)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	103,452(2,062)	△22.9%(7010.3%)	29,916	△9,646	—	△2,976	—	56,235	151,452	778,631	0	177,936	580,441	75.6%	562,000 (11,000)	13.0% (13153.0%)	18,000	43.4%	13,000	113.9%
千代田化工建設(カコ内はエンジニアリング事業 (環境・新エネルギー・インフラ関係))	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	97,174(2,382)	32.2%(105.2%)	8,930	4,736	3.8%	2,617	△9.5%	72,081	22,063	418,844	144 (1年内返済予定の長期借入金)	231,086	177,837	44.5%	470,000	17.8%	24,000	△4.4%	16,000	△0.5%
安川電機	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	85,518	17.8%	25,836	6,364	191.9%	3,376	276.6%	23,851	72,448	314,673	25,994(短期借入金)	189,646	110,642	38.0%	350,000	12.8%	24,000	83.6%	13,000	91.2%
ジーエス・ユアサコーポレーション (カコ内は国内産業電池及び電源装置)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	65,632(14,287)	4.3%(2.5%)	14,401	1,609(566)	12.8% (17.5%)	127	△88.0%	16,785	52,429	305,040	41,373(短期借入金及びコマーシ ャル・ペーパー)	159,052	120,209	41.6%	350,000	27.5%	16,000	63.7%	10,000	73.4%
トクヤマ(カコ内は多結晶シリコン含む特殊品事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	64,362(10,297)	0.7%(△20.8%)	17,627	3,101(542)	330.1% (360.9%)	2,026	—	29,287	52,972	521,966	41,244 (コマーシャル・ペーパー含む)	295,946	209,700	42.0%	275,500 (49,500)	6.5%	14,000 (2,500)	106.7%	7,500	—
リントック (カコ内は太陽電池用バックシート含む産業工材事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	46,889(7,529)	2.0%(△8.4%)	10,703	3,003	19.3%	2,375	38.9%	41,749	30,064	218,374	1,480(短期借入金)	70,273	147,571	67.4%	210,000 (36,500)	10.0% (10.0%)	15,000	42.0%	10,500	36.7%
住友電設	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	34,356	16.8%	3,705	1,853	14.8%	1,069	3.9%	16,905	5,755	98,799	1,510(短期借入金)	55,189	36,981	41.8%	148,000	△3.5%	8,300	△12.3%	4,600	△3.4%
ホンデン	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	32,941	22.7%	1,990	△645	—	647	—	54,430	32,802	138,761	7,537(短期借入金)	44,199	96,803	68.1%	255,000	10.4%	3,000	—	1,600	△25.3%
明電舎(カコ内は社会システム事業分野)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	26,760(17,657)	△6.8%(△3.1%)	5,301	△3,941	—	△2,707	—	7,770	47,108	211,938	28,972(短期借入金及びコマーシ ャル・ペーパー)	155,866	49,212	26.0%	210,000	6.2%	9,000	14.2%	5,000	24.3%
新電元工業(カコ内は新エネルギー事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	24,598(6,020)	18.8%(64.3%)	5,211	2,449(472)	860.0% (—)	2,650	—	38,597	20,752	122,494	6,300(短期借入金及び1年内償還 予定の社債)	80,777	40,301	34.1%	—	—	—	—	—	—
ダイヘン(カコ内は電力機器事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	21,874(11,836)	6.3%(5.1%)	7,473	869(718)	256.2% (△13.1%)	715	182.4%	7,298	29,238	111,122	12,357 (1年内償還予定の社債含む)	56,824	48,218	46.7%	97,000	6.2%	4,500	50.8%	3,000	28.4%
高島(カコ内は建材)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	21,161(14,742)	7.5%(13.0%)	1,923	337(374)	8.5% (152.8%)	299	53.3%	1,847	4,150	38,553	4,158(短期借入金)	28,551	8,625	25.9%	93,000	11.8%	1,700	36.2%	1,050	14.4%
日新電機(カコ内は新エネルギー・環境事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	16,904(2,328)	△27.1%(74.0%)	4,999	△118(△ 309)	—(—)	△297	—	12,466	33,529	121,233	4,311(短期借入金)	54,162	60,555	52.7%	110,000	6.5%	8,000	13.0%	4,800	43.9%
サンニクス(カコ内はHS事業部門太陽光発電システム及び ES事業部門太陽光発電システム、産業用PV事業部門)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	16,027 (494,599,7,729)	81.7%(△79.6%、 402.6%,2042.0%)	4,721	1,056	—	830	—	3,556	5,647	33,756	4,392(短期借入金)	24,091	9,527	28.5%	71,500	64.9%	8,000	327.7%	5,100	223.8%
山洋電気(カコ内はパワーシステム事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	14,440(2,315)	△6.0%(34.7%)	3,331	896	10.5%	793	189.5%	11,725	13,842	70,790	8,502(短期借入金)	28,108	41,592	60.3%	71,000	10.9%	5,700	44.3%	3,800	28.5%
富士古河E&C	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	12,108	7.0%	1,662	164	—	79	—	2,077	4,534	33,799	255(短期借入金)	22,765	10,452	30.7%	66,000	2.7%	2,000	5.6%	1,250	10.1%
フェロテック(カコ内は太陽電池関連事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	9,538(2,801)	0.4%(△14.1%)	2,322	△58 (△169)	—(—)	418	—	7,131	10,595	69,725	13,546	36,616	29,630	46.5%	42,000	9.3%	1,000	—	1,000	—
田淵電機(カコ内は電源機器事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	9,303(6,878)	57.9%(94.1%)	1,650	786(622)	—(—)	641	—	2,752	6,377	22,153	4,437 (1年内償還予定の社債含む)	18,842	3,629	14.4%	44,000	41.6%	3,500	186.7%	2,500	332.4%
旭ダイヤモンド工業	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	9,171	△3.8%	2,778	853	△33.4%	546	△37.3%	13,074	6,008	63,783	595(短期借入金)	12,574	49,169	78.9%	42,200	10.0%	4,850	6.4%	3,300	1.4%
オーナンバ	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	8,851	16.6%	1,655	295	—	138	—	4,698	5,873	31,095	4,435(短期借入金)	18,399	12,646	39.6%	34,500	5.0%	950	24.2%	400	—
安永(カコ内は太陽光関連含む機械装置事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	7,419(718)	△7.0%(10.8%)	830	29(△342)	—(—)	△57	—	5,600	5,121	29,948	5,505 (1年内償還予定の社債含む)	19,304	10,392	35.5%	30,000	△11.7%	590	—	200	—
三晃金属工業	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	5,625	39.1%	830	△179	—	△116	—	3,490	2,687	22,078	1,500	12,336	7,655	44.1%	32,000	12.3%	450	△42.6%	△10	—
三社電機製作所(カコ内はインバータ)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	4,994(1,191)	6.1%(171.3%)	1,421	495	17.8%	396	62.4%	7,050	4,035	24,759	1,657	9,401	15,280	62.0%	21,500	4.6%	1,900	23.7%	1,200	31.8%
コンテック (カコ内は太陽光発電計測関連製品含む電子機器事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	4,291(2,797)	9.2%(44.4%)	970	△183(△ 76)	—(—)	△181	—	2,818	4,413	16,372	5,308 (関係会社短期借入金含む)	10,740	5,257	33.8%	21,000	20.5%	350	5.6%	190	△6.1%
サンコーテクノ	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	3,506	19.1%	1,108	181	199.6%	79	—	1,576	2,639	14,008	3,340(短期借入金)	6,525	7,159	52.1%	16,000	5.9%	900	3.8%	528	19.1%
フジプレアム(カコ内はクリーン・エコエネルギー部門)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	3,390(1,025)	62.0%(48.2%)	651	390(127)	832.6% (668.0%)	211	—	4,452	2,048	16,004	3,010	8,808	7,067	44.3%	16,105	36.3%	1,624	53.3%	880	71.3%
元旦ビューティ工業	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	1,869	40.1%	531	△120	—	△81	—	753	1,332	6,825	924(短期借入金及び1年内償還予 定の社債)	4,884	1,940	28.4%	11,000	8.2%	350	△40.9%	180	56.4%
グリムス(カコ内はスマートハウスプロジェクト事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	1,209(593)	7.1%(△23.6%)	656	△35(△41)	—(—)	△34	—	1,450	53	2,397	264 (1年内返済予定の長期借入金)	1,045	1,342	56.0%	6,201	18.8%	350	121.1%	198	△13.3%
多摩川ホールディングス (カコ内は太陽光システム販売事業)	2013年3月期第1四半期 決算(4~6月)	914(221)	23.9%(1063.2%)	253	89(25)	371.9% (—)	89	939.0%	756	330	2,959	56(1年内償還予定の社債及び1年 内返済予定の長期借入金)	1,001	1,930	65.3%	4,504	22.7%	493	32.2%	449	32.3%
昭和シェル石油(カコ内はエネルギーソリューション事業)	2013年12月期第2四半期 (1~6月)	1,415,903 (65,710)	8.0%(123.4%)	108,731	43,255 (4,812)	—(—)	30,031	—	11,718	289,896	1,156,137	87,786(短期借入金及びコマーシ ャル・ペーパー)	854,202	276,016	24.0%	2,880,000	9.5%	70,000	376.3%	48,000	—
ノーリツ	2013年12月期第2四半期 (1~6月)	90,423	1.2%	26,627	3,816	3.2%	3,165	18.4%	29,516	13,516	162,563	1,947(短期借入金)	62,455	94,076	61.6%	192,000	2.6%	9,500	7.5%	6,200	3.7%
東海カーボン(カコ内はファインカーボン)	2013年12月期第2四半期 (1~6月)	50,443(6,305)	△1.2%(△19.2%)	7,694	854	△78.3%	990	△61.7%	15,040	40,603	177,870	18,173	57,268	107,233	66.0%	104,000	5.4%	2,300	△59.7%	1,900	△4.7%
ウエストホールディングス																					

アイルランド

2011年 3 MW → 2012年 0 MW

イギリス

2011年 813 MW (+13.7%) → 2012年 925 MW

Feed in Tariff (単位:GBP/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	買取期間	2013年7~9月末
4kW未満	20年	H 0.1490
		M 0.1341
		L 0.0685
4~10kW未満	20年	H 0.1350
		M 0.1215
		L 0.0685
10~50kW未満	20年	H 0.1257
		M 0.1131
		L 0.0685
50~150kW未満	20年	H 0.1110
		M 0.0999
		L 0.0685
150~250kW未満	20年	H 0.1062
		M 0.0956
		L 0.0685
250kW~5MW未満	20年	0.0685
		0.0685
独立型		0.0685

※買取単価はH (higher)、M (middle)、L (lower) の3レートを分類。Hの買取単価を獲得するためには、住宅や建築物の省エネ性能評価制度によるエネルギー性能証明書 (Energy Performance Certificate, EPC) において、Dレベル以上 (AからGまでの7段階評価) が必要。獲得していない場合、Lの買取単価となる。オペレーターが25以上PVのFITを受けるときはMの買取単価が適用される。

フランス

2011年 1,756 MW (-38.5%) → 2012年 1,079 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	買取期間	2013年 Q1
9kW未満 屋根上	20年	0.3159
36kW未満 屋根上		0.1817
36~100kW (一般タイプ)		0.1727
0~12MW その他		0.0818

スペイン

2011年 472 MW (-41.5%) → 2012年 276 MW

ポルトガル

2011年 47 MW (+4.2%) → 2012年 49 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2013年
3.68kW未満	15年	最初の8年間 0.196 残り7年間 0.165

オランダ

2011年 58 MW (+115.5%) → 2012年 125 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	第6ステージ
15kW以下	15年	0.148

※第6ステージ (2013年4月4日~12月19日まで) には FIT 総予算30億€の上限あり

ベルギー

2011年 996 MW (-39.8%) → 2012年 599 MW

ルクセンブルク

2011年 5 MW → 2012年 0 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2013年
30kW以下	15年	0.42
30kW~1MW以下		0.37

イタリア

2011年 9,304 MW (-60.8%) → 2012年 3,646 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	買取期間	第5期タリフ (2012)	2013年7月6日
1~3kW	20年	屋根上 0.208 [0.208]	2005年の制度始動時に設けた予算上限額67億€に達したため、7月6日をもって新たなPV発電所に対するFITの適用中止を決定
		地上 0.201 [0.119]	
3~20kW	20年	屋根上 0.196 [0.114]	
		地上 0.189 [0.107]	
20~200kW	20年	屋根上 0.175 [0.093]	
		地上 0.168 [0.086]	
200~1,000kW	20年	屋根上 0.142 [0.060]	
		地上 0.135 [0.053]	
1,000~5,000kW	20年	屋根上 0.126 [0.044]	
		地上 0.12 [0.038]	
5,000kWを超えるもの	20年	屋根上 0.119 [0.037]	
		地上 0.113 [0.031]	

※EU製品をつかえば一律5%アップ
※ [] 内は増額タリフ (自家消費の場合)

ドイツ

2011年 7,485 MW (+1.5%) → 2012年 7,604 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	2013年7月1日
10kW以下	15.07
10kW~40kW未満	14.30
40kW~1MW未満	12.75
10MW以下	10.44

リヒテンシュタイン

2011年 40kW以下 10年 0.12

※ただし、施工費538€/kWを上限とする

ノルウェー

2011年 0.42 MW (+11.9%) → 2012年 0.47 MW

スウェーデン

2011年 4.40 MW (+91.8%) → 2012年 8.44 MW

フィンランド

2011年 1 MW → 2012年 0.0 MW

デンマーク

2011年 9.6 MW (+3185.4%) → 2012年 315.4 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2012年11月20日~
400kW未満	10年	0.17 (0.15) ※
400kWを超えるもの		0.08

※グリッド接続が2014年1月1日を通じた場合、2018年1月1日まで、タリフは0.02€/kWh削減される

スイス

2011年 105 MW (+90.4%) → 2012年 200 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	買取期間	2013年	
地上	25年	10kW以下 0.275	
		30kW以下 0.224	
		100kW以下 0.206	
		1MW以下 0.192	
		1MWを超えるもの 0.179	
		屋根上	10kW以下 0.300
			30kW以下 0.244
			100kW以下 0.223
			1MW以下 0.208
		BIPV	25年
10kW以下 0.355			
30kW以下	25年	0.303	
		100kW以下 0.276	
1MW以下	25年	0.261	
		1MWを超えるもの 0.240	

オーストリア

2011年 91.6 MW (+151.0%) → 2012年 230 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2012年
5kW未満	13年	-
5~10kW		0.230~0.276
200kW~10MW未満		0.088
10kW以上		0.190~0.250

ポーランド

2011年 1 MW (+300%) → 2012年 4 MW

チェコ

2011年 6 MW (+1783.3%) → 2012年 113 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2013年7~12月末
5kW未満	20年	0.116
30kW未満		0.094

※2013年より屋根上設置かつ30kW未満に改正

スロバキア

2011年 321 MW (-95.3%) → 2012年 15 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2013年
屋根上 (100kW未満)	15年	0.11911

ハンガリー

2011年 3 MW → 2012年 0 MW

Feed in Tariff (単位:HUF/kWh)

発電規模	買取期間	2013年7~12月末
50kW~20MW未満	20年	32.18
50MWを超えるもの		ピーク時 22.36
		mid-peak時 14.31
		off-peak時 14.31

※小規模なものや住宅は対象外

ルーマニア

2011年 2 MW (+1,200%) → 2012年 26 MW

ブルガリア

2011年 105 MW (+630.4%) → 2012年 767 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	買取期間	2013年
屋根上	20年	5kW未満 0.195
		30kW未満 0.149
		30~200kW未満 0.116
		200~1,000kW未満 0.106
地上	20年	30kW未満 0.099
		30~200kW未満 0.096
		200kW~10MW未満 0.088
		10MWを超えるもの 0.087

エストニア

2011年 0.1 MW → 2012年 0.0 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2013年
一律	12年	0.0537

ラトビア

2011年 0.2 MW (+100%) → 2012年 0.4 MW

リトアニア

2011年 0.1 MW (+5,900%) → 2012年 6 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	買取期間	2013年
屋根上 10kW未満	12年	0.21
10~100kW未満		0.25
100kWを超えるもの		0.23
地上 10kW未満		0.22
10~100kW未満	12年	0.20
100kWを超えるもの		0.19

ウクライナ

2011年 188 MW (-3.1%) → 2012年 182 MW

トルコ

2011年 1 MW (+100%) → 2012年 2 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2013年
一律	10年	0.103

※1 0.005~0.052€/kWhのローカルコンテンツボーナスもあり。ただし、買取期間は最初の5年間のみ。
※2 2013年12月までに新規導入量が600MWに達すれば終了。また発電規模の上限は50MWまで。

キプロス

2011年 3 MW → 2012年 0 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模	買取期間	2012年10月末
7kW未満	15年	0.28
150kW未満	20年	0.25

イスラエル

2011年 120 MW (-50%) → 2012年 60 MW

Feed in Tariff (単位:C/kWh)

発電規模 / 設置タイプ	2013年8月
10kW未満 (屋根上)	0.22801
100kW以下 (独立型も含む)	0.20521
100kWを超えるもの	0.16416

欧州マーケット

2011年 22,411 MW (-23.4%) → 2012年 17,159 MW

() 内はEU27カ国合計 (22,117) (16,672)

※導入量は暦年ベース
Source: IEA-PVPS National Survey Report of PV Power Applications & EPIA